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شــهر بم اســتان کرمان بــا ارگ قرون 
وسطایی اش- بزرگترین بنای کاهگلی جهان- و 
زلزله مرگبارش شــهرت دارد، زلزله ای که این 
شهر و منطقه جنوب کویر لوت را در  سال ۲۰۰۳ 
درنوردید. پس از این زلزله، موسسات فرهنگی 
ایرانی فهرســت و تحلیلی از میراث فرهنگی 
منطقه و خسارات وارده بر اثر زلزله تهیه کردند. 
طبیعی است که این بررسی بر بناهای تاریخی 
به ویژه ارگ بم متمرکز بود، ولی گونه های دیگری 
از آثار قدیمی تر متعلق به دوران قبل از اسکندر و 
سلسله هخامنشی را نیز در معرض  دیدگان قرار 
داد. وجود این آثار که نوید پتانسیل تحقیقاتی 
قابل توجهی را می دهند، سبب اجرای ماموریت 
باستان شناسان ایرانی-فرانسوی در این منطقه 

شد.
به دنبال ماموریت جدید، مطالعه و ارزیابی و 
حفاری های جدیدی در سایت نئولیتیک )دوران 
انقلاب نوسنگی( تل آتشی در  سال ۲۰16 و ۲۰17 
انجام شد. هدف این تحقیق، بررسی پراکندگی 
انســانی کهن در این منطقــه، به ویژه آرایش 
سایت های باستان شناسی و تعلقات فرهنگی 
آنها و همچنین تحول این پراکندگی در رابطه 
با تغییرات آب و هوایی شکل گرفته در گذشته 

است. 
از سوی دیگر، این ماموریت سعی بر شناخت 
اجتماعات کهن جنوب شــرقی ایــران و به 
صورت وســیع تر، درک روند توسعه و سکنای 
قدیم همچون ظهور نخســتین دهکده های 
کشاورزی در جنوب ایران و از خلال حاشیه های 
هندوایرانی در نئولیتیک دارد. پدیده ای که به 

هلال حاصلخیز معروف است.
مطالعات اولیه امکان ثبت بیش از ۲۰۰ سایت 
باستان شناسی را فراهم آورد که شامل آثاری 
با قدمت پالئولیتیک )پارینه ســنگی( تا قرون 
وســطی، مخصوصا تعداد زیادی از سایت های 
نئولیتیک و کلکولیتیک می شود. حفاری های 
مرحله دوم هم آثار جدیدی در سایت تل آتشی، 
سایت نئولیتیک کلیدی شرق ایران به دست داد.

چندی پیش عمران گاراژیان و بنیامین موتن، 
مدیــران ماموریت باستان شناســی ایرانی- 
فرانسوی در بم- نرماشیر، در کنفرانسی نتایج 
ماموریت خود را ارایه دادند و گفتند که در این 
کاوش ها از دوره های نوســنگی و پیش از آن و 
شکل زندگی انســان در این منطقه و تغییرات 
زندگی شان به یکجانشــینی و کشاورزی چه 

یافتند و چه  چیز موجب حیرتشان شد.
عمران گاراژیان، اســتاد باستان شناسی در 
دانشگاه نیشابور است. او در بسیاری از مناطق 
ایران به ویژه در منطقه بــم در چارچوب برنامه 
باستان شناســی پس از وقوع زلزله کار کرده 
اســت. بنیامین موتن هم محقــق مرکز ملی 
تحقیقات علمی فرانسه )باستان شناسی و علوم 
تاریخ باستان، باستان شناسی آسیای مرکزی( 
و همچنین دپارتمان انسان شناســی دانشگاه  
هاروارد اســت. او در پاکســتان، افغانستان، 
تاجیکســتان، ایران، عمــان و اردن فعالیت 
داشــته اســت. آنچه می خوانید، گزارش این 
باستان شناســان از کاوش ها و بررسی هایشان 

است: 

در منطقه مورد بررسی، شهر بم در مرکز قرار گرفته 
است. دامنه های کوهســتان های جبال بارز در غرب 
و منطقه پست لوت جنوبی در شرق و جنوب شهر بم 
است. ارگ مشهور شهر بم بعد از زلزله ثبت جهانی شد 
اما اهمیت بم در قرون میانی بیشتر به خاطر این است 
که این شهر بزرگ بین فلات ایران و جنوب شرق ایران 
)سیستان وبلوچستان( به عنوان یک مرکز مهم تجاری و 

در دوره میانی مرکز اعمال حاکمیت بوده است.
بم در سال های اخیر و طی مطالعات پس از زلزله به 

خاطر استحصال آب های زیرزمینی از طریق سیستم 
قنات مشهور شد و تا امروز می دانیم عمده ترین منبع 
تأمین آب نخل که محصول ملی بم است، از طریق قنات 
به دست می آید. بخش عمده ای از فعالیت های شایان 
عدل که پژوهش های پرونده ثبت جهانی را  تهیه کرد 

هم روی قنات متمرکز بود.
این تصور درجامعه ایران وجــود دارد که بم در کویر 
واقع شــده اما باید یــادآوری کرد جبال بــارز و دره ها 
از نظر محصولات باغــی غنی اســت و همچنین در 
قســمت جنوب غربی منطقه زندگی محلی در واهه ها 
و در روستاها با معماری محلی وجود دارد. بم بین این 
دو بخش قرار گرفته اســت. علاوه بر واهه ها که بسیار 
محوری هستند، در بم دامداری و شیوه های سیار هنوز 
در سلســله جبال بارز وجود دارد. این سیستم برای ما 

باستان شناسان بسیار بااهمیت است. 
عمده کار بررسی باستان شناسی در فصل گذشته در 
سال 2016 در اطراف شهر بم یعنی شهرستان های بم و 

نرماشیر )حاشیه غربی لوت جنوبی( انجام شد. 
لازم است قدردانی کنیم از شایان عدل که بلافاصله 
پس از زلزله وارد مطالعات باستان شناسی و گردآوری 
اطلاعــات پایه در بم شــد و مــا در ادامه، پــروژه قوم 
باستان شناسی فاجعه را شروع کردیم و کار در دارستان 

کلید خورد.
عمده تمرکز پژوهش های عدل بر دوره های اسلامی 
و تاریخی و اطلاعاتشان کاربردی بود. در مورد مطالعات 
ما، پس از این که تل آتشی در 33کیلومتری جنوب شرق 
بم در حاشــیه کویر لوت را بررسی و از طریق اطلاعات 
عدل فهمیدیم که سایت نوسنگی پیش از سفال در این 
منظقه وجود دارد، ابتدا داده های سطحی را گردآوری 
و مطالعه کردیم و بعد در دو اســتقرار نوسنگی و و یک 
استقرار جدیدتر )هزاره چهارم( کاوش را در  سال 2008 

انجام دادیم. 
در دومین مطالعه داده های سطحی، مهرهای مشبک 
بررسی شدند که مشابه داده های سایت پاکستان بود که 

این شباهت نشانه ای از روابط مناطق دوردست است. 
در 2016 پروژه جدیدی را شــروع کردیم: بررســی 
عمومی بم-نرماشیر و منطقه براساس اطلاعات گذشته. 
هدف تمرکز روی گردآوری اطلاعات گذشــته روابط 
فرهنگی با مناطق و تغییرات آب و هوایی و استقرارها 
بود. جنوب شــرقی ایران را از منظر فراخ تری در خاور 

نزدیک مورد مطالعه قرار دادیم.
در بررسی های فصل اول 2016 منطقه ای در حدود 
60کیلومتر را مورد مطالعه قــرار دادیم و تعداد زیادی 
استقرار پیش از تاریخی شناسایی شد. عمده تمرکز بر 
سایت های پیش از تاریخی بود ولی سایت های اسلامی 

که وسیع  هم هستند را هم بررسی کردیم.
در پراکندگی استقرار هایی در حاشیه رودخانه بیش 
از 200 سایت بقایای تاریخی استقرار را شناسایی کردیم. 
به ترتیب گاه نگاری قدیمی ترین استقرارها مربوط به 
پارینه سنگی میانه هســتند. با توجه به نظریه مشهور 
خروج گونه انسا ن های راست قامت از آفریقا این یافته ها 

بسیار بااهمیت هستند.
در فصل 2016 در جنوب شرق و محدوده دارستان، 
80 اســتقرار پارینــه ســنگی را شناســایی کردیم. 
گاه نگاری شان بین 9 هزار تا 6 هزار پیش از میلاد است. 
عمده استقرارهای نوسنگی با آغاز کشاورزی و دامداری 
یعنی آغاز یک فرآیند جدید در توسعه فرهنگ بشری 
هستند و تراکم شان به این تعداد در جنوب شرق ایران 
از نظر مطالعات خاور نزدیک بسیار اهمیت دارد. یکی از 

خصوصیات بم به ویژه در تل آتشی، وجود نوسنگی بدون 
سفال است و امروز پس از دو فصل کاوش می دانیم که 

این آثار در جنوب شرقی بم وجود دارند.
دوره بعد یعنی اوایل دوره مس  ســنگی اوایل هزاره 
پنجم و چهارم پیش از میلاد اســت و از ایــن دوره در 
محدوده دارستان فقط 10 سایت را شناسایی کردیم 
که دارای سفال های منقوش با نقوش زیگزاکی هستند. 

پراکندگی استقرارهای مس سنگی بم در مرکز قرار 
گرفته و  تپه یحیی در جنوب غرب و در جنوب شــرق 
تپه بم پور را داریم. در یافته های دوره اوایل مس سنگی- 
مربوط به هزاره چهارم پیش از میلاد- تعداد 70 استقرار 
دیده شــد که با دوران نوسنگی قابل مقایسه هستند. 
در بم به جز ســفال ها، بقایای کوره های ســفال را هم 
شناسایی کردیم. به خاطر باد و فرسایش تعدادی از آثار 

بیرون می افتند. 
از نظر گاه  نگاری پس از عصر مفرغ آثار دوره  آهن و و 

دوره  تاریخی و اسلامی هستند. در 
آثار دوره آهن تعداد کمی استقرار 
در محدوده بم می شناســیم و در 
آثــار دوره تاریخی و اســلامی با 
اســتقرارهای بزرگ با برج و بارو و 
حصار مواجه هســتیم که بسیار 
اهمیت دارند؛ ازجمله دارزین که 
محوطه گســترده ای دارد و ارگ 
بم کــه پی ریــزی اش مربوط به 
دوره های تاریخــی و معماری اش 

مربوط به اواخر دوره اسلامی.
 استقرار گسترده 

در تل آتشی
چرا تابستان امسال در فصل دوم 

تل آتشی را بررسی کردیم؟
یــا  پیش زمینــه  به عنــوان 

زمینه ســازی برای دوره نوسنگی باید تأکید کنیم که 
ایــن دوره زمان ظهور و بروز و آغاز شــیوه های جدید 
زندگی است. شیوه های جدیدی که متکی به تولید و 
کشــاورزی و دامداری است و نسبت به دوره های قبل 
که انسان ها ســیال اند و متکی به شکار متفاوت اند. در 
این جا با فرهنگ هایی مواجه هستیم که سیطره شان 
را بر محیط افزایش می دهند و دســت به کشاورزی و 
اهلی ســازی حیوانات و دامداران جثه میانه می زنند. 
پیشینه این شیوه های جدید که به نوسنگی و نوسنگی 

شدن مشهور شده در خاور نزدیک به 12 هزار  سال است 
و اهمیت اساسی این دوره ها در این است که شیوه های 
تولیدی شان تا همین امروز پایه استقرارهای یکجانشین 
هســتند. آنها به کار تولید ســفال می پرداختند و ما 
می توانیم نمود و ظهور و بروزشان را در فرهنگ امروز 
مورد مطالعه قــرار دهیم و از این نظــر دارای اهمیت 
هستند. به عبارتی، پیشینه بلافصل یک تغییر اساسی 

در فرهنگ انسان ها را با نوسنگی پی جویی می کنیم. 
براساس مطالعاتی که این ســال ها انجام شده، در 
محدوده ای مشهور به هلال حاصلخیزی، مطالعات با 
روش های نوین دی ان ای نشان می دهد که قدیمی ترین 
فرهنگ هایی که به کشاورزی روی آوردند 11، 12 هزار  
سال پیش و در هلال حاصلخیزی بودند. بقایای گیاهی 
و جانوری، قدیمی ترین مرکز شکل گیری آن را هلال 
حاصلخیزی معرفی می کند و بعد از آن بر اثر مهاجرت ها 
و برهــم کنش های فرهنگــی به مناطــق همجوار 
سرزمین های خاور نزدیک رفته، 
بعدها این تحول اساسی فرهنگ 

بشری به اروپا وارد شده است. 
امــروزه می دانیــم که هلال 
حاصلخیــزی زاگــرس دارای 
اهمیت کلیدی در شکل گیری 
تحولاتــی اســت که بــه آن 
نوســنگی شــدن می گوییم. 
مطالعات نشان می دهد که این 
تحولات پس از شــکل گیری 
به بخش های شرقی گسترش 
پیدا کرد و در هزاره های پنجم 
تا هفتم در بخش های شــرقی 
ایرانی آثار آن شناســایی  شد. 
این که این اتفــاق چطور و طی 
چه فرآیندی افتــاده به عنوان 
یکی از مسائل اساسی مطرح است. منظور تحولات 
اساســی کشــاورزی و دامداری یا همــان تحول 
نوسنگی و نوسنگی شدن در خاور نزدیک و زاگرس 
و گسترش آن به شــرق و جنوب  شرق ایران است. 
در ارتباط نوســنگی و نوسنگی شــدن و گسترش 
این فرهنگ ها از غرب ایران به جنوب  شــرق و جنوب  
شرق آسیا می دانیم که عمده مطالعاتی که در جنوب 
 شــرق ایران در تل ابلیس، یحیی و جاهای دیگر مثل 
هریرود انجام شــده مربوط به دهه 70 میلادی است. 

دو اســتقرار دیگر در جنوب  غرب پاکستان شناسایی 
شــده ولی ضرورت بازبینی مطالعات گذشــته که با 
روش های 1970 انجام شــده بود، احساس می شود. 
به طور مشخص تجزیه و آنالیز، گاه نگاری های دقیق تر، 
پیگیری مطالعات در مقیاس خردتــر و با روش های 
روزآمد ازجمله مسائلی است که نیاز و ضرورت ما برای 
گسترش دانسته های علمی مان اســت؛ به روز کردن 
دانسته هایی که اطلاعات پایه شان 30-40 سال پیش 

به دست آمده  است.
رد پای بز هزاره های گذشته

مطالعات در تل آتشی و کاوش در عمق نشان داد 
بقایای معماری با خشت هایی که شاخص دوره های 
نوسنگی اســت و آثار ابزارهای سنگی در استقراری 
گسترده وجود دارد اما آثار ســفالی در آنها تابه حال 
شناسایی نشده است. عمدتا فرهنگ های مربوط به 
این دوره در تل آتشی براســاس گاه نگاری هایی که 
امروز داریم به اواخر هزاره ششم و اوایل هزاره پنجم 
برمی گردد و این برای استقرارهای بدون سفال یک اما 
و اگر دارد، چون این زمان مقارن با زمانی است که در 
بخش های دیگر حدود یک هزاره است که سفال مورد 

استفاده قرار می گرفته است. 
یافته های شــاخص مربوط به کاوش  سال 2008، 
ابزارهای ســنگی و پیکرک های بسیار کوچک گلی 
که مشهور به پیکرک های الهه مادر هستند، اشیای 
شمارشی گلی و همچنین از مهمترین شاخص های 
این دوره یعنی ظروف سنگی بودند. ازجمله داده های 
بسیار مهم در تل آتشــی که و به ذلیل شرایط بسیار 
خشــک منطقه به وجود آمده، پوسته های خارجی 
نی هاســت که از حدود هزاره پنجــم تا همین حالا 
حفظ شده  اند. در کاوش امسال هم نمونه هایی از آن 

داشتیم. 
این پژوهش با حمایت اســتان در  ســال 1390 
انجام شده است. تمام تلاش ما این است که بتوانیم 
سازماندهی و بخش های مختلف استقرار را شناسایی 

کنیم، بدون این که کاوش های گسترده انجام دهیم. 
یکی دیگــر از کارهای تکمیلی کــه در پیگیری 
پژوهش های پیشین انجام دادیم، تکمیل مطالعات 
لایه نگاری در ادامه مطالعات لایه نگاری  سال 2008 
اســت. در این مطالعات در پلکانی که تا لبه استقرار 
می رسید، کاوش لایه نگارانه انجام دادیم و خوشبختانه 
توانستیم ســطح خاک بکر را  یعنی جایی که زمین 
دســت نخورده اســت، شناســایی کنیم. براساس 
اطلاعات موجود، بالاترین ســطح را در لایه نگاری 
2008 به دست آورده بودیم و پایین ترین سطح را در 
لایه نگاری تابستان امسال به دست آوردیم و می دانیم 
که بقایای نوشته های دوره نوســنگی در تل آتشی 

است. 
در کاوش 2008 بقایای معماری شناسایی شده بود 
و در کاوش امسال می توانیم یکی، دو دوره دیگر را در 
سطوح پایین تر ببینیم. کاوش هایی که در گمانه های 
آزمایشی امســال و در حاشیه شمال شرقی استقرار 
انجام دادیم نشان می دهد که در برهه های مختلف 
بقایای لایه هــای طبیعی و لایه های آثار باســتانی 
شناسایی شد. یکی از مهمترین یافته ها که تیزبینی 
کاوشگر را می خواست، شناسایی رد پای گوسفند و بز 
در حاشیه استقرار بود که احتمال می دهیم روی گل   
رودخانه باشد. این جا می توانیم از اهلی سازی حیوانات 
صحبت کنیم. شانس آوردیم که توانستیم در سطوح 

پایینی گمانه ای را شناسایی کنیم.

در بخش های گوناگون، افزون بر مصالح معماری 
و مصالحی که برای ســاخت سقف استفاده می شد، 
خشت های سوراخ دار یافت شد که قبلا در تپه یحیی 
هم به دست آمده بود. به جز ساختارهای معماری که 
بازسازی شــد، بخش کوچکی از سقف را می توانیم 
ببینیم که در بازسازی هایی که انجام می شود بسیار 

بااهمیت است. 
همچنین تصویر کودک 3 تا 6 ماهه ای را می توانیم 
ببینیم که زیر گمانه 6 داخل فضای معماری شناسایی 
شد و همچنین دستبندهایی با مهره های بسیار  ریز 
استخوانی یا صدفی و دو قطعه فیروزه که همراهش 
بود. نمونه برداری انجام شده است و درحال پیگیری 

هستیم.
آثار شاخص پیش از سفال، کاسه های سنگی است و 
پیکره های عموما گلی و گلوله های گلی خیلی کوچک 
که احتمال دارد برای شــمارش استفاده می شدند، 
همچنین مهره های احتمــالا تزیینی که به صورت 

حفره ای ساخته شده اند.
در ادامه مقایسه ها با تپه یحیی، بقیه آثار نوسنگی 
را که در استقرارهای دورتر از تل آتشی به دست آمده 
می توانیم ببینیم؛ تل ابلیس در شمال، تپه یحیی در 
جنوب شرق، هریرود و دولت آباد در منطقه جیرفت 
معاصر قرار گرفته، در غرب بم و در شرق بم با فاصله 
مهرکده قرار گرفته و همه شــان معــرف فرهنگی 
هســتند که به عنوان آغاز نوســنگی و کشــاورزی 
مشخص می شوند. براساس این اطلاعات می توانیم 
درباره این که توســعه فرهنگ غرب به شرق چطور 
اتفاق افتاده به عنوان یکی از مسائل مهم در مطالعات 
نوسنگی در جنوب شرق ایران و به طرف جنوب شرق 
آسیا مطالعه کنیم. همان دوره ای که تغییرات اساسی 

در آن اتفاق افتاده است. 
براســاس گردآوری اطلاعات که از بررســی های 
2016 به دســت آمده، اســتقرارهای پارینه سنگی 
در اطراف بم بســیار کم اســت و در دوره نوسنگی 
بسیار زیاد هم چنین. رو به عصر مفرغ که می رویم، 
تعداد اســتقرارها بسیار کم اســت. اگر پراکندگی 
فضایی را ببینیم و بررســی کنیم، می توانیم تقریبا 
مدلی پیشــنهاد کنیم. اســتقرارهای نوسنگی در 
جنوب شرق بم در دارســتان تعدادشان خیلی زیاد 
اســت و آنها که در دارزین و خود بم هستند، اهمیت 
دارند. اواخر عصر مفرغ و اوایل عصر آهن، گاه نگاری 
دوره ای نشــان از بهره برداری از آب های زیرزمینی 
دارد   و می توانیم براســاس مطالعات ارزشمند دکتر 
عدل بدانیــم تکنولوژی قنات ممکن اســت تا چه 
زمانی عقب برود. این نکته بسیار مهمی است که در 
پراکندگی استقرارها بهره برداری از آب های سطحی 
یک پراکندگی را نشان می دهد و آب های زیرزمینی 

یک پراکندگی دیگر را. 
در محدوده خود بم، می  دانیم حدود گسل   بعد از 
دوره آهن مورد اســتفاده قرار گرفته است. اضافه بر 
لایه نگاری و گاه نگاری، سازماندهی فضایی استقرارها 
در بلندمدت از اهداف ماست. نمونه برداری و مطالعه 
بقایای گیاهان و جانوران باز هم مورد بحث و بررسی 
اســت. تجزیه و تحلیل دی ان ای مدنظر ماســت و 
همچنین در پی این هســتیم که وضع ساختارهای 
معماری و مشــابه های آن را در محدوده بم و جنوب 
 شرق مورد بحث و بررسی قرار دهیم که در این جا تپه 

یحیی را معرفی کردیم. 
مطالعاتی که در 1986 انجام شــده بــه ما یادآوری 
کرد که اگر می خواهیم تحولات کشاورزی و دامداری 
را پیگیری کنیم باید چشــم انداز طبیعی مورد بحث 
و نمونه هــا و مابه ازای ملموس  آن ها را نشــان دهیم. 
همچنان که مطالعات چشم انداز طبیعی و خصوصیت 
زیست بومی منطقه بسیار بااهمیت است. به طورکلی 
افزون بر حفاری بررسی ها و تکمیل بررسی ها، دیرین 
محیط شناسی ازجمله مطالعات مهم است و امیدواریم 
بتوانیم در مقیاســی برتر آن را بررسی کنیم. درحال 
حاضر تحول و توســعه کشــاورزی را منزل به منزل 

پیگیری می کنیم. 

گزارش از نتایج بررسی باستان شناسان ایران و فرانسه در بم و اطراف آن

 بیش از ۲۰۰ سایت بقایای تاریخی استقرار انسان شناسایی شد

در جست وجوی نخستین کشاورزان جنوب ایران 
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 در جنوب شرق و محدوده 
دارستان، 8۰ استقرار پارینه 

سنگی شناسایی کردیم. 
گاه نگاری شان بین 9 هزار تا 
6 هزار پیش از میلاد است. 

عمده استقرارهای نوسنگی 
با آغاز کشاورزی و دامداری 

یعنی آغاز یک فرآیند جدید در 
توسعه فرهنگ بشری هستند 

و تراکم شان به این تعداد 
در جنوب شرق ایران از نظر 
مطالعات خاور نزدیک بسیار 

اهمیت دارد
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